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진안마이꿈유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-13 예산액 758,102,000

제2024학년도 진안마이꿈유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입·세출 각각 724,263,000원"을 "세입·세출 각각 758,102,000원"으로 한다.

1허동원 2025년 02월 15일 13시 34분 38초 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 735,130 701,481 33,649

1.지방교육행정기관이전수입 728,059 694,410 33,649

1.교육비특별회계전입금수입 728,059 694,410 33,649

1.교육비특별회계전입금 728,059 694,410 33,649

1.학교운영비전입금 161,098 161,098 0 기본운영비 전입금 : -21,507,000원 * 1개교 = -21,507,000

2025.1월분 학교기본운영비 : 21,507,000원 * 

1개교 =
21,507,000

2.목적사업비전입금 566,961 533,312 33,649
2024학년도 2학기 특수교육보드미 활동비 추가

분 : -210,000원 * 1개교 =
-210,000

(성립전_4추)2024학년도 유치원 방과후과정 정원 외 

시간제기간제교사 퇴직금 : 6,863,000원 * 1개교 =
6,863,000

(성립전_4추)2024. 유치원 특수학급 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비 부족분 : 388,000원 * 1개교 =
388,000

(성립전_4추)누리과정지원(2024.12월분 유아학비 지

원금(교육과정)) : 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_4추)누리과정지원(2024.4분기 유아학

비 5세 추가지원금) : 2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_4추)누리과정지원(2024.12월분 유아학비 지

원금(방과후과정)) : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비

(2024.12.) : 195,000원 * 1개교 =
195,000

누리과정지원(2024학년도 4분기, 2025.1~2월 

유아학비 지원금) : -440,000원 * 1개교 =
-440,000

(성립전_4추)누리과정지원(2024학년도 4분기, 2025.1~2월 유아

학비 지원금) : 8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

2025. 1~2월 유아학비(방과후과정) 지원금 : 

-144,000원 * 1개교 =
-144,000

(성립전_4추)2025. 1~2월 유아학비(방과후과

정) 지원금 : 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_4추)2024학년도(2025.1~2월) 유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 퇴직금 부족분 : 340,000원 * 1개교 =
340,000

(성립전_4추)2024학년도(2025.1~2월) 유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비 부족분 : 3,216,000원 * 1개교 =
3,216,000

(성립전_4추)2025년 1~2월 유치원 특수학급 방과후과정 시간제

기간제교사 인건비 부족분 : 721,000원 * 1개교 =
721,000

(성립전_4추)2025년 1~2월 유치원 특수학급 방과후과정 시간제

기간제교사 퇴직금 부족분 : 119,000원 * 1개교 =
119,000

(성립전_4추)2024학년도 정원외 기간제보건교

사 인건비 부족분 : 551,000원 * 1개교 =
551,000

2.기타이전수입 7,071 7,071 0

1.기타공공이전수입 7,071 7,071 0

1.기타공공지원금 7,071 7,071 0

1.기타공공지원금 7,071 7,071 0

2.자체수입 20,788 20,598 190

1.학부모부담수입 19,657 19,602 55

1허동원 2025년 02월 15일 13시 34분 59초 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 19,657 19,602 55

1.급식비 19,657 19,602 55

1.급식비 19,657 19,602 55 교직원급식비 : 55,000원*1회= 55,000

2.행정활동수입 1,131 996 135

1.기타행정활동수입 1,131 996 135

1.이자수입 901 883 18

1.이자수입 901 883 18 예금이자 : 17,710원*1회= 18,000

2.기타행정활동수입 230 113 117

1.기타행정활동수입 230 113 117 잡수입 : 116,400원*1회= 117,000

3.기타수입 2,184 2,184 0

1.전년도이월금 2,184 2,184 0

1.순세계잉여금 2,184 2,184 0

1.순세계잉여금 2,184 2,184 0

1.순세계잉여금 2,184 2,184 0

세입합계 758,102 724,263 33,839

2허동원 2025년 02월 15일 13시 34분 59초 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,680 53,365 315

1.기타 교직원보수 49,631 49,080 551

1.교직원대체인건비 49,631 49,080 551

1.교원대체인건비 49,631 49,080 551

1.기간제교원인건비 46,043 45,492 551
(성립전_4추)정원 외 보건교사 인건비 : 

468,000원*1교=
468,000

(성립전_4추)정원 외 보건교사 퇴직금 : 

83,000원*1교=
83,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

3.기간제교원법정부담금 2,388 2,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,049 4,285 -236

1.교직원역량강화 2,464 2,700 -236

1.직무연수 851 1,000 -149

1.일반수용비 851 1,000 -149 교육경비 : -149,000*1회= -149,000

2.자율연수 1,613 1,700 -87

1.일반수용비 1,613 1,700 -87 자율연수비  : -40,000원*1회= -40,000

전문적학습공동체의날 운영 : -47,000원*1

회=
-47,000

2.교직원복지 1,585 1,585 0

2.교직원피복비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.2024년 급식종사자 폐암 건강

검진비
385 385 0

1.교직원복지비 385 385 0

2.학생복지/교육격차 해소 151,013 151,373 -360

1.급식 관리 65,383 65,328 55

1.학교급식운영 65,383 65,328 55

1.급식재료구입비 46,400 46,400 0

1.급식용식재료비 46,400 46,400 0

2.급식운영비 12,210 12,155 55

1.일반수용비 7,670 7,615 55 급식소모품비 : 349,000원*1회= 349,000

식생활관청소용역비(자체) : -294,000원*1

회=
-294,000

허동원 2025년 02월 15일 13시 35분 30초 1 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,540 4,540 0

3.급식기구확충비 6,773 6,773 0

1.일반수용비 6,773 6,773 0

2.보건관리 9,160 9,215 -55

1.학생및교직원보건안전관리 1,670 1,670 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 200 200 0

2.학교환경위생관리 7,490 7,545 -55

1.먹는물관리 2,438 2,493 -55

1.일반수용비 2,438 2,493 -55 수질검사수수료 : -55,000원*1회= -55,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.공기청정기 렌탈료(경상+자

체)
3,572 3,572 0

1.일반수용비 3,572 3,572 0

3.학생복지 76,470 76,830 -360

1.학생복지운영 76,470 76,830 -360

1.통학차량(임차)운영 76,470 76,830 -360

1.기간제근로자인건비 201 445 -244
운전원대체인건비(자체) : -244,000원*1회

=
-244,000

2.일반수용비 70,246 70,246 0

3.연료비 5,500 5,500 0

4.기타공공요금 76 192 -116 위치알림통신비(자체) : -116,000원*1회= -116,000

5.비품구입비 447 447 0

허동원 2025년 02월 15일 13시 35분 30초 2 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 85,754 71,987 13,767

1.교과 활동 81,254 67,387 13,867

1.교과활동지원 68,764 54,687 14,077

1.보결수업관리 567 1,500 -933

1.운영수당 567 1,500 -933 보결수당 : -933,000원*1회= -933,000

2.교육과정(누리과정) 61,197 46,187 15,010

1.교육운영비 61,197 46,187 15,010
(성립전_4추)교육활동비(체험활동비) : 

950,400원*2회=
1,901,000

(성립전_4추)교육활동비(체험활동비) : 

150,000원*2회=
300,000

교육활동비(체험활동비) : -440,160원*1회

=
-440,000

(성립전_4추)간식비(유제품 등) : 800원

*44명*17일=
599,000

(성립전_4추)간식비(유제품 등) : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_4추)교육활동 소모품 구입비 : 

950,000원*2회=
1,900,000

(성립전_4추)교육활동 소모품 구입비 : 

800,000원*10회=
8,000,000

(성립전_4추)교육활동비(체험활동비, 5세 

추가지원금) : 112,500원*10회=
1,125,000

(성립전_4추)교육활동 소모품 구입비(5세 

추가지원금) : 112,500원*10회=
1,125,000

3.유·초 연계 이음학기 운영

(목적)
7,000 7,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.자율선택과제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.특수교육교과활동 9,490 9,700 -210

1.교과운영 6,990 7,200 -210

1.운영수당 3,990 4,200 -210
특수교육보드미 활동비 추가분(목적) : 

-35,000원*6일*1명=
-210,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

허동원 2025년 02월 15일 13시 35분 30초 3 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 4,500 4,600 -100

1.자율활동 4,500 4,600 -100

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화체험 3,000 3,100 -100

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 0 100 -100 교육활동용품(자체) : -100,000원*1회= -100,000

4.선택적 교육활동 245,598 227,495 18,103

1.방과후학교 운영 242,448 224,345 18,103

1.방과후학교운영 235,748 217,645 18,103

1.방과후 학교보조인력운영 8,676 8,676 0

1.운영수당 8,676 8,676 0

2.방과후시기간제교사인건비(목

적)
102,278 91,859 10,419

1.기간제교원인건비 91,714 81,295 10,419
(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,464,000원*1교=
1,464,000

(성립전_4추)방학중 방과후과정 인건비 : 

1,752,000원*1교=
1,752,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

340,000원*1교=
340,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

6,863,000원*1개교=
6,863,000

2.맞춤형복지비 5,135 5,135 0

3.기간제교원법정부담금 5,429 5,429 0

3.누리과정 방과후과정(유아학

비)
26,128 19,672 6,456

1.전기요금 3,856 0 3,856
(성립전_4추)전기요금 지원 : 2,200,000원

*1회=
2,200,000

(성립전_4추)전기요금 지원 : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

전기요금 지원 : -144,970원*1회= -144,000

2.교육운영비 22,272 19,672 2,600
(성립전_4추)교육활동비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_4추)방과후과정 간식비 : 600,000

원*1회=
600,000

4.방과후학교프로그램(지자체) 10,671 10,671 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 5,871 5,871 0 교육활동 운영비 : -284,000원*1회= -284,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

겨울방학 중 체험활동비 : 284,000원*1회= 284,000

5.방과후프로그램(용담댐육영사

업비,보조금)
7,071 7,071 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 771 771 0

6.방과후과정 운영비(도교육청 

목적)
32,950 32,950 0

1.운영수당 13,664 13,664 0

2.전기요금 6,175 6,175 0

3.교육운영비 13,111 13,111 0

7.방학중 방과후 급식개선(경

상)
15,400 15,400 0

1.공무직인건비 2,020 2,020 0

2.급식용식재료비 5,948 5,948 0

3.교육운영비 7,432 7,432 0

8.특수학급 전담인력 인건비(목

적)
32,574 31,346 1,228

1.기간제교원인건비 28,610 27,565 1,045
(성립전_4추)특수학급 시간제기간제교사 

인건비 : 205,000원*1명*1회=
205,000

(성립전_4추)특수학급 시간제기간제교사 

인건비 : 612,000원*1교=
612,000

(성립전_4추)특수학급 시간제기간제교사 

퇴직금 : 119,000원*1교=
119,000

(성립전_4추)특수학급 시간제기간제교사 방학중 

방과후과정 인건비 : 109,000원*1교=
109,000

2.맞춤형복지비 1,565 1,565 0

3.기간제교원법정부담금 2,399 2,216 183
(성립전_4추)특수학급 시간제기간제교사 4

대보험 : 183,000원*1명*1회=
183,000

2.돌봄교실운영 6,700 6,700 0

1.돌봄교실운영 6,700 6,700 0

1.기타수당 2,213 2,213 0

2.교육운영비 4,487 4,487 0

2.독서활동 3,150 3,150 0

1.독서활동운영 3,150 3,150 0

1.도서구입 3,150 3,150 0

1.교육운영비 650 650 0

2.도서구입비 2,500 2,500 0
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5.교육활동 지원 122,616 122,616 0

1.교무업무 운영 2,804 2,804 0

1.교무학사운영 2,804 2,804 0

1.교무학사운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.교육활동홍보 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0

3.교육과정평가 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.교원안심서비스(목적) 504 504 0

1.일반수용비 504 504 0

2.생활지도운영 1,668 1,668 0

1.학생안전교육 1,668 1,668 0

1.안전교육 1,668 1,668 0

2.교육운영비 1,668 1,668 0

3.학습지원실 운영 3,344 3,344 0

1.정보화실운영 3,344 3,344 0

1.학교정보화지원 3,344 3,344 0

1.일반수용비 2,744 2,744 0

2.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 114,800 114,800 0

1.교육환경개선 114,800 114,800 0

1.교실환경개선 101,840 101,840 0

1.일반수용비 40 40 0

2.비품구입비 101,800 101,800 0

2.교수학습환경개선(목적) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.교육상담실 구축 지원(경상) 9,360 9,360 0
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1.일반수용비 6,130 6,130 0

2.비품구입비 3,230 3,230 0

6.학교 일반운영 99,441 97,427 2,014

1.학교기관 운영 32,669 33,474 -805

1.부서기본운영 26,840 27,840 -1,000

1.교장실운영 6,890 6,890 0

1.일반업무추진비 3,890 3,890 0 교직원경조사비 : -150,000원*1회= -150,000

행사용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,850 10,850 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 4,000 4,000 0 관내외출장비 : 400,000원*1회= 400,000

교육훈련비 : -400,000원*1회= -400,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,400 2,400 0

3.교무부운영 9,100 10,100 -1,000

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 7,400 8,400 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.행정지원인력운용 5,829 5,634 195

1.교육공무직및기타직인건비(자

체+목적)
5,634 5,634 0

1.기간제근로자인건비 5,376 5,376 0

2.기간제근로자법정부담금 258 258 0

2.급식종사자대체인건비(목적) 195 0 195

1.기간제근로자인건비 195 0 195
(성립전_4추)2024.12월 조리종사원대체인

력인건비(목적) : 194,420원*1명*1회=
195,000

2.시설 장비 유지 64,038 61,219 2,819

1.학교시설장비유지 64,038 61,219 2,819

1.공공요금및제세공과금 26,800 26,800 0
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1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 1,670 1,670 0

3.기타공공요금 6,130 6,130 0

2.시설관리용역 6,396 6,396 0

1.일반수용비 6,396 6,396 0

3.시설일반관리 26,006 23,187 2,819

1.공무직인건비 4,294 4,294 0

2.일반수용비 19,712 16,893 2,819 시설소모품구입비 : 400,000원* 1회= 400,000

소규모수선비 : 2,419,000원*1회= 2,419,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

5.산업안전보건법적업무(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,734 2,734 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,114 2,114 0

1.학부모회운영 1,364 1,364 0

1.일반수용비 1,364 1,364 0

2.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

세출합계 758,102 724,263 33,839
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